(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部 国家发展改革委 财政部关于印发《全面推广高速公路差异化收费实施方
案》的通知

现将《全面推广高速公路差异化收费实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组
织实施。

交通运输部   国家发展改革委   财政部

2021年6月2日

全面推广高速公路差异化
 收费实施方案

为贯彻落实2021年《政府工作报告》部署要求，进一步提高高速公路网通行效率和
服务水平，促进物流降本增效，制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党中央、国务院决策
部署，进一步深化交通运输领域供给侧结构性改革，坚持系统观念，统筹全路网资源，
深度挖掘空间，因地制宜施策，创新服务模式，强化技术支撑，完善政策引导，全面推
广高速公路差异化收费，持续提升高速公路网通行效率，降低高速公路出行成本，促进
物流业降本增效，让社会公众更多分享高速公路改革发展的红利。

全面推广高速公路差异化收费应坚持以下原则：

——坚持政府引导、合力推动。突出政府引导作用，加强顶层设计和沟通协调，引
导高速公路经营管理单位自主积极参与，协同科学高效推广差异化收费，不断提升公路
网资源综合利用效率。

——坚持因地制宜、分类施策。鼓励各地因地制宜、因路制宜，深入分析研究测
算，分类精准施策，在不削弱高速公路偿债能力的基础上，探索实施适合本地特点的差
异化收费模式和配套政策措施，充分发挥调流、降费、提效的功能，努力实现多方共

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

赢。

——坚持改革创新，完善机制。着力推进收费公路制度和管理服务创新，强化联网
收费系统技术支撑，探索建立收费标准动态调整机制，简化审批流程，强化政策引导，
不断优化完善高速公路差异化收费长效机制。

二、重点任务

各地应在深入总结高速公路差异化收费试点工作经验的基础上，充分考虑本地公路
网结构及运行特点等因素，选择适合的差异化收费方式，创新服务模式，科学精准制定
差异化收费方案，全面推广差异化收费。

（一）分路段差异化收费。进一步优化完善分路段差异化收费模式，稳步扩大差异
化收费实施范围。重点在普通国省干线公路或城市道路拥堵严重但平行高速公路交通流
量较小的路段、平行高速公路之间交通量差异较大的路段以及交通量明显低于设计能力
的路段，实施灵活多样的差异化收费，利用价格杠杆，均衡路网交通流量分布，提高区
域路网整体运行效率，促进区域物流运输降本增效。

（二）分车型（类）差异化收费。继续深化分车型（类）差异化优惠政策。强化技
术创新和管理创新，结合实际情况，对不同车型（类）普通货车或国际标准集装箱运输
车辆、危险货物运输罐式车辆等专用运输车辆实施差异化收费，提高专业运输效率，支
持物流运输转型升级，促进实体经济发展。

（三）分时段差异化收费。重点针对交通量波峰波谷明显、承担较多通勤功能的高
速公路路段，在不同时段执行差异化的收费标准，引导客、货运车辆错峰出行，缓解高
峰时段交通拥堵，均衡路网时空分布，提升路网通畅水平。

（四）分出入口差异化收费。通过大数据分析论证，重点针对邻近港口和大型工矿
企业的高速公路出入口、交通量差异较大的相邻平行路段、城市周边高速公路项目等特
定区间、特定出入口实施分出入口差异化收费，扩大精准调流降费的实施效果。

（五）分方向差异化收费。重点针对资源省份货物单向运输特征明显的高速公路，
可对上行方向和下行方向实施差异化收费，利用价格杠杆，引导车辆科学合理地使用公
路资源。

（六）分支付方式差异化收费。进一步完善ETC电子支付优惠模式，通过加大ETC电
子支付优惠力度，鼓励引导车辆安装使用ETC不停车快捷通行高速公路，提高路网通行
效率，促进物流提质增效。

三、实施步骤

（一）方案制定阶段，2021年6月底前。各地交通运输、发展改革和财政主管部门
要高度重视，组织协调高速公路经营管理单位，总结试点经验，全面分析排查，选择具
备条件的高速公路，深入分析测算，科学制定差异化收费方案，确保符合相关法规规定
和公平竞争审查制度要求，报省级人民政府依法批准后实施。

（二）组织实施阶段，2021年9月底前。各地交通运输、发展改革和财政主管部门
要督促指导高速公路经营管理单位，按照省级人民政府批准的方案，认真组织实施，切
实做好政策发布和宣传解读、费率调整等相关工作；结合收费公路车辆通行费优惠政策

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6436